6. **Dixitque universus populus**

Text:

1. Dixitque universus populus ad Samuhel:
2. Ora pro nobis ad Dominum Deum tuum,
3. ut non moriamur universi pro peccatis nostris.

Quelle: I Sm 12,19 (Das Volk wendet sich nach der Niederlage von Galgala an Samuhel, damit er für sie zu Gott bete)

1. Et dixit universus populus ad Samuelem:
2. Ora pro servis tuis ad Dominum Deum tuum,
3. ut non moriamur; addidimus enim *universi* peccatis nostris malum, ut peteremus nobis regem.

Keine Beziehung zu Responsorien

7. **Doleo super te**

Text

1. Doleo super te, frater mi Ionatha,
2. amabilis valde super amorem mulierum;
3. sicut mater unicum amat filium,
4. ita te diligebam.
5. Sagitta Ionathae numquam abiit retrorsum,
6. nec declinavit clipeus eius in bello,

7. et hasta eius non est aversa

Quelle: II Sm 1,26 (Klage über den Toten Jonathan)

1. Doleo super te, frater mi Ionatha,
 2. decore nimis et amabilis super amorem mulierum.
 3. Sicut mater unicum amat filium,
 4. ita ego te diligebam.
- II Sm 1,22
5. Sagitta Ionathae numquam rediit retrorsum,
 6. (freie Kompilation)
 7. (freie Kompilation)

Fünf Zeilen mit Beziehung zum Responsorium *Doleo super te* (HE, 6487)

1. Doleo super te, frater mi Ionatha,
2. amabilis valde super amorem mulierum,
3. fortior leonibus, velocior aquilis;
4. sagitta Ionathae numquam abiit retrorsum.

Nec declinavit clipeus

1. Nec declinavit clipeus eius de bello,
2. et hasta eius non est adversa.

8. **Dum tolleret**

Text:

1. Dum tolleret Dominus Eliam per turbinem in caelum,
2. Eliseus clamabat, dicens:
3. Pater mi, pater mi!
4. currus Israel et auriga eius!

Quelle IV Rg 2,1-12 (Himmelfahrt des Helias)

1. Factum est autem, cum *levare vellet* Dominus Eliam per turbinem in caelum, ibant Elias et Eliseus de Galgalis Für die erste Zeile auch IV Rg 2,11: et ascendit Elia per turbinem in caelum.
2. Eliseus autem videbat et clamabat:
3. Pater mi, pater mi!
4. currus Israel et auriga eius.

Der Text ist identisch mit dem Responsorium *Factum est*

9. **Homo Dei**

Text:

1. Homo Dei, noli me interficere:
2. rex misit me ad te, ut venires ad eum.

Quelle: IV Rg 1,13 (der dritte Hauptmann bittet Helia mit zu Ohozias zu kommen)

1. Homo Dei, noli *despicere animam meam*.

Auch erster Bote IV Rg 1,9

2. Homo Dei, *rex praecepit ut descendas*. und auch IV Rg 1,11 (zweiter Bote)
2. Homo Dei, *rex praecepit ut descendas*.

Keine Beziehung zu Responsorien

10. **Incedens rex**

Text:

1. Incedens rex et sic lamentabat, dicens:
2. Fili mi Absalom, fili mi!
3. Quis michi tribuat ut moriar pro te

Quelle: II Sm 15,30; 18,33 (Klage über Absalom)

1. Porro *David...nudis pedibus incidens et aperto capite*
2. Fili mi Absalom, Absalom fili mi!
3. quis mihi tribuat ut ego moriar pro te, Absalom fili mi, fili mi Absalom?

Für die Zeilen 1-2 auch II Sm 19,4

1. Porro *rex operuit caput suum, et clamabat voce magna:*
2. Fili mi Absalom, Absalom fili mi, fili mi.

Keine Beziehung zu Responsorien

11. **In excelsis tuis**

Text:

1. In excelsis tuis occisus es;
2. Doleo super te, frater mi Ionathan,
3. decore nimis

Quelle: II Sm 1,25-26 (Trauerklage über Ionathan)

1. Ionathas in excelsis tuis occisus est.
2. Doleo super te, frater mi Ionatha,
3. decore nimis et amabilis super amorem mulierum.

Beziehung zur Antiphon *Doleo super te* und 1. Zeile des Responsoriums *Doleo super te*

12. **Iratus (est) rex Saul**

Text:

1. Iratus rex Saul dixit:
2. Mihi mille dederunt,
3. et filio Isai dederunt decem milia

Quelle: I Sm 18,8 (Wut Sauls über Lobpreis der Frauen zu Ehren Davids)

1. Iratus est autem Saul nimis, et displicuit in oculis eius sermo, dixitque:
2. Dederunt David decem milia,
3. et mihi mille dederunt

Keine Beziehung zu Responsorium

13. **Laetatus est rex David**

Text:

1. Laetatus est rex David ante arcam Domini,
2. et despexit eum uxor sua.

Quelle: II Sm 6,16; I Par 15,29 (Michol verpötte David, der vor der Bundeslade tanzt.)

1. Cumque intrasset arca Domini in civitatem David, *Michol, filia Saul, prospiciens per fenestram* vidit regem David subsilentem atque saltantem coram Domino,
2. *et despexit eum in corde suo* (II Sm 6,16)

1. Cumque pervenisset arca foederis Domini usque ad civitatem David, *Michol, filia Saul, prospiciens per fenestram* vidit regem David saltantem atque ludentem,
2. *et despexit eum in corde suo*. (I Par 15,29)

Keine Beziehung zu Responsorien

14. **Loquere Domine**

Text:

1. Loquere Domine, quia audit servus tuus

Quelle: I Sm 3,10 (Samuhel antwortet der Stimme Gottes)

...Et ait Samuel:

1. Loquere, Domine, quia audit servus tuus.

Keine Beziehung zu Responsorium

15. Ludensque David

Text:

1. Ludensque David ante arcam Dei;
2. quo conspectu uxor eius dispexit.
3. Ludan et vilior fiam quam factus sum

Quelle: II Sm 6,16; I Par 15,29 (Michol verpötte David, der vor der Bundeslade tanzte.)

II Sm 6,22 (David macht seiner Frau Vorwürfe)

1. Cumque intrasset arca Domini in civitatem David, Michol, filia Saul, prospiciens per fenestram vidit regem David subsilientem atque saltantem coram Domino,
2. et despexit eum in corde suo (II Sm 6,16)

1. Cumque pervenisset arca foederis Domini usque ad civitatem David, Michol, filia Saul, prospiciens per fenestram vidit regem David saltantem atque ludentem,
2. et despexit eum in corde suo. (I Par 15,29)
3. Et ludam et vilior fiam plus quam factus sum (II Sm 6,22)

Keine Beziehung zu Responsorien

16. Lugebat autem David

Text:

1. Lugebat autem David planctum magnum
2. super Saul et Ionathan.
3. Heu me!
4. Saul et Ionathas, fortes fuistis in prelio!
5. Ambo amabiles et decori in vita sua.
6. O Israel, plangite et lugete,
7. quia ceciderunt fortes in prelio.
8. Heu me!
9. Ionathas, dilecte meus,
10. tu michi semper nuntius fuisti

Quelle: II Sm 1,17,23 25 24 19 (Klage Davids über die Toten Saul und Ionathan)

1. Planxit autem David planctum huiusmodi
2. super Saul et super Ionathan filium eius
- 3.... (Tob 10,4; Heu, heu me!)
4. Saul et Ionathas amabiles et decori..... Quomodo ceciderunt fortes in proelio?
5. (Saul et Ionathas) amabiles et decori in vita sua.
6. Filiae Israel, super Saul flete. Incliti Israel super montes
7. Quomodo ceciderunt fortes in proelio?
8. s. 3.
- 9.-10. (freie Kompilation)

Beziehung zu Antiphonen: ja, zu den anderen Klageantiphonen

Beziehung zu Responsorien:

zu *Planxit autem David* (HE 7389)

1. Planxit autem David planctu magno
2. super Saul et Ionathas filium eius, et dixit:
3. Quomodo ceciderunt fortes in bello,
4. et interierunt arma bellica?

17. Montes Gelboe

Text:

1. Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super vos;
2. quia in te abiectus est clipeus fortium,
3. clipeus Saul, quasi non esset unctus oleo.
4. Quomodo ceciderunt fortes in proelio?
5. Ionathas in excelsis tuis interfectus est:
6. Saul et Ionathas, amabilis et decori valde in vita sua,
7. in morte quoque non sunt separati.

Quelle: II Sm 1,21,25,23ab (Klage Davids über die Toten Saul und Ionathan)

1. Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super vos, (neque sint agri primitiarum;)
2. quia ibi abiectus est clipeus fortium,
3. clipeus Saul, quasi non esset unctus oleo.
4. Quomodo ceciderunt fortes in proelio?
5. Ionathas in excelsis tuis occisus est:

6. Saul et Ionathas, amabilis et decori in vita sua,
7. in morte quoque non sunt divisi.

Beziehung zu Antiphonen s. Nr. 16, zu Responsorien: *Montes Gelboe* (HE 7176)

1. Montes Gelboe, nec ros nec pluvia veniant super vos,
2. ubi ceciderunt fortes Israel

18. **Nonne iste**

Text:

1. Nonne iste est David,
2. de quo canebant in choro, dicentes:
3. Saul percussit mille,
4. et David decem milia
5. in milibus suis?

Quelle: I Sm 29,5 (Die Philister wiederholen den Lobpreis auf David)

1. Nonne iste est David,
2. de quo cantabant in choro, dicentes:
3. percussit Saul *in milibus suis*,
4. et David in decem milibus suis?

I Sm 21,11 (Die Diener König Achis beziehen sich auf den Lobpreis)

1. (Dixerunt servi Achis ad eum, cum vidissent David:) Nunquid non *iste est David rex terrae?*
2. *Nonne* huic cantabant per choros, dicentes:
3. percussit Saul mille,
4. et David decem milia

Beziehungen zu Responsorien:

R. Percussit Saul (HE 7379)

1. Percussit Saul mille,
2. et David decem milia
3. quia manus Domini erat cum illo;
4. percussit Philistaeum.
5. et abstulit opprobrium de Israel.

V. Nonne iste

1. Nonne iste est David,
2. de quo canebant in choro, dicentes:
3. Saul percussit mille,
4. et David decem milio
5. in milibus suis?

19. **Obsecro Domine aufer**

Text:

1. Obsecro Domine,
2. aufer iniquitatem servi tui,
3. quia insipienter egi.

Quelle: I Par 21,8 (David erfleht göttliche Gnade)

...Dixitque David ad Deum: Peccavimus ut hoc facerem;

1. obsecro,
2. aufer iniquitatem servi tui,
3. quia insipienter egi

Vgl. Antiphon *Dixitque David*

Keine Beziehung zu Responsorien

20. **Praevaluit David**

Text:

1. Praevaluit David in Philistaeo
2. in funda et lapide,
3. in nomine Domini.

Quelle: I Sm 17,5 (Sieg Davids über Goliath)

1. Praevaluitque David adversum Philistaeum
2. in funda et lapide percussumque Philistaeum interfecit.

I Sm 17,45 (Antwort Davids auf die Provokation Goliaths)

3. Dixitque autem David ad Philistaeum: Tu venis ad me cum gladio et hasta et clipeo, ego autem venio ad te *in nomine Domini exercituum*

Beziehung zu Responsorien:

R. Praevaluit David in Philistaeo (HE 7427)

1. Praevaluit David in Philistaeo
2. in funda et lapide,
3. in nomine Domini agminum Dei Israel.

21. **Puer Samuel**

Text:

1. Puer Samuel ministrabat ante Deum coram Heli,
2. et sermo Domini erat pretiosus cum eo.

Quelle, I Sm 3,1 (Berufung Samuhels)

1. Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli,
2. et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis.

Keine Beziehung zu Responsorien

22. **Quid hic agis**

Text:

1. Quid hic agis, Elia? At ille respondit:
2. Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum.

Quelle: III Rg 19,9-10 (Gott spricht zu Helias, Helias antwortet)

1. Et ecce sermo Domini ed eum dixitque illi:

Quid hic agis, Elia? At ille respondit:

2. Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum

III Rg 19, 13-14 (ebenso)

1. Et ecce vox ad eum dicens: Quid hic agis, Elia? At ille respondit:
2. Zelo zelatus sum pro Domino Deo exercituum.

Keine Beziehung zu Responsorien.

23. **Quis (enim) in omnibus** (eine der am weitesten verbreiteten Antiphonen)

Text:

1. Quis enim in omnibus
2. sicut David fidelis
3. inventus est in regno tuo,
4. egrediens et regrediens,
5. et pergens ad imperium regis?

Quelle: Frei kompiliert aus verschiedenen Stellen

Keine Beziehung zu Responsorien

24. **Requievit spiritus Eliae**

Text:

1. Requievit spiritus Helie super Heliseum,
2. ad fatiendam signa et prodigia.

Quelle: II Sm 2,15 (Die Prophetensöhne erkennen Heliseus als Prophet)

Videntes autem filii prophetarum... dixerunt:

1. Requievit spiritus Eliae super Eliseum,
2. (frei kompilierter Satz).

Keine Beziehung zu Responsorien

25. **Rex autem David**

Text:

1. Rex autem David, cooperto capite incedens,
2. lugebat filium, dicens:
3. Absalom fili mi, fili mi Absalom!
4. Quis mihi det ut ego moriar pro te,
5. fili mi Absalom?

Quelle: II Sm 15,3; 19,1; 18, 33 (Davids Klage über den Tod Absaloms)

1. Porro *David* ascendabat clivum olivarum, scandens et flens, nudis pedibus *incedens*, et *operto capite*.
2. Nuntiatum est *autem* Ioab quod *rex* fleret, et *lugeret filium suum*.
3. Fili mi Absalom, Absalom fili mi!
4. Quis mihi tribuat ut ego moriar pro te,
5. Absalom fili mi, fili mi Absalom?

Zu Antiphonen vgl. *Incedens rex*

Keine Beziehung zu Responsorien

26. **Salomon fili mi**

Text:

1. Salomon fili mi,
2. scito Deum patris tui,
3. et servi ei corde perfecto,
4. et animo voluntario

Quelle: I Par. 28,9 (Letzte Ermahnung Salomons durch David)

1. Tu autem, Salomon fili mi,
2. scito Deum patris tui,
3. et servito eum corde perfecto,
4. et animo voluntario

Keine Beziehung zu Responsorien

27. **Saul et Ionathas**

Text:

1. Saul et Ionathas, amabilis et decori in vita sua,
2. in morte quoque non sunt divisi;
3. aquilis velociores, leonibus fortiores.
4. Quomodo ceciderunt fortes in bello,
5. et perierunt arma bellica?
6. Incliti Israel, flete!

Quelle: II Sm 1,23, 25, 27, 19, 24 (Klage Davids über Saul und Ionathan)

1. Saul et Ionathas, amabilis et decori in vita sua,
2. in morte quoque non sunt divisi:
3. aquilis velociores, leonibus fortiores.
4. Quomodo ceciderunt fortes in proelio,
5. et perierunt arma bellica?
6. *Incliti Israel*, super montes tuos interfecti sunt. Filiae Israel, super Saul *flete!*

Vgl. mit Antiphon *Montes Gelboe*
Beziehungen einzelner Verse zu
Responsorien *Doleo super te* (HE 6487),
Planxit autem David (HE 7389)

28. **Si homo Dei**

Text:

1. Si homo Dei [sum] descendat ignis de caelo,
2. et consumat te et quinquaginta tuos
3. qui tecum sunt.

Quelle: IV Rg 1,19 (Helias sendet Feuer über den ersten Boten König Ohozias)

Respondensque Eias dixit quinquagenario:

1. Si homo Dei *sum* descendat ignis de caelo.
2. et devoret te et quinquaginta tuos.

Descendit itaque ignis de caelo et devoravit eum et quinquaginta

3. *qui erant cum eo.*

Auch IV Rg 1,12 (der zweite Bote König Ohozias)

Respondens Elia ait:

1. Si homo Dei ego sum descendat ignis de caelo,
2. et devoret te et quinquaginta tuos

Keine Beziehung zu Responsorien

29. **Tu venis ad me**

Text:

1. Tu venis ad me cum gladio et clipeo,

2. et ego ad te venio in nomine Domini Dei exercituum.

Quelle: I Sm 17,45 (Antwort Davids auf die Provokation Goliaths)

Dixit autem David ad Philisthaeum:

1. Tu venis ad me cum gladio et clipeo,
2. et ego ad te venio in nomine Domini Dei exercituum.

Keine Beziehung zu Responsorien.

30. **Unxerunt (regem) Salomonem**

Text:

1. Unxerunt Salomonem
2. Sadoc sacerdos et Nathan propheta regem in Gihon,
3. et abierunt laeti, dicentes:
4. vivat rex in aeternum, alleluia.

Quelle: III Rg 1,45, 35, 34, 39 (Bericht an Adonias über die Salbung Salomons)

1. Unxerunt eum
2. Sadoc sacerdos et Nathan propheta regem in Gihon,
3. et ascenderunt inde laetantes. Et ascendetis post eum.
4. Et canetis bucina atque *dicetis: Vivat rex Salomon!* Et cecinerunt bucina et *dixit* omnis populus: *Vivat rex Salomon!*

Keine Beziehung zu Responsorien

30. **Vade ad Iordanem**

Text:

1. Vade ad Iordanem, et lavare septies,
2. et recipiet caro tua pristinam sanitatem

Quelle: IV Rg 5,10 (Heliseus heilt Naaman)

... Misitque ad eum Eliseus nuntium dicens:

1. Vade et lavare septies in Iordane,
2. et recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis.

Keine Beziehung zu Responsorium

Anhang der erst in der Brevierreform enthaltenen Antiphonen, die in den untersuchten frühen Handschriften nicht vorkommen.

1. **Exaudisti Domine**

Text: Exaudisti, Domine, orationem servi tui.

2. ut aedificarem templum nomine tuo

Quelle: III Rg 9,3 (Gott erlaubt Salomon, den Tempel zu bauen)

1. Dixitque Dominus ad eum:

Exaudivi orationem tuam et deprecationem tuam, quam deprecatus es coram me;

2. sanctificavi domum hanc, quam aedificasti, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum.

Abhängig vom Responsorium

R. Exaudisti Domine (HE 6688)

1. Exaudisti, Domine, orationem servi tui,

2. ut aedificarem templum nomini tuo.

3. Benedic et sanctifica domum istam

4. in sempiternum, Deus Israel.

2. **Fecit Ioas**

Text:

1. Fecit Ioas rectum coram Domino cunctis diebus,